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Οι περί Τελειοποίησης προς Επανεξαγωγή (Ενεργητική Τελειοποίηση) (Τροποποιη­
τικοί) Κανονισμοί του 2003, οι οποίοι εκδόθηκαν από το Υπουργικό Συμβούλιο δυνάμει 
των διατάξεων άρθρων 35 και 166Α των περί Τελωνείων και Φόρων Καταναλώσεως 
Νόμων του 1967 μέχρι (Αρ. 3) του 2003, αφού κατατέθηκαν στη Βουλή των Αντιπρο­
σώπων και εγκρίθηκαν από αυτή, δημοσιεύονται στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρα­
τίας σύμφωνα με το εδάφιο (3) του άρθρου 3 του περί Καταθέσεως στη Βουλή των Αντιπρο­
σώπων των Κανονισμών που εκδίδονται με Εξουσιοδότηση Νόμου, Νόμου (Ν. 99 του 1989 
όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 227 του 1990). 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΕΩΣ 
ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 1967 ΜΕΧΡΙ (Αρ.3) ΤΟΥ 2003 

Κανονισμοί σύμφωνα με τα άρθρα 35 και 166Α 
Για σκοπούς μερικής εναρμόνισης με τις πράξεις της Ευρωπαϊκής Κοινό­

τητας με τίτλο— 
(α) «Κανονισμός 2913/92/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 12ης Οκτωβρίου 1992 

περί θεσπίσεως τελωνειακού κώδικα» (ΕΕ L 302 της 19.10.1992, σ.1), 
όπως τροποποιήθηκε μέχρι και τον Κανονισμό 2700/2000/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (ΕΕ L 311 της 
12.12.2000, σ.17) άρθρα 114(1)(α)(β), (2)(α)(β), 124 και 126, και 

(β) «Κανονισμός 2454/93/ΕΟΚ της Επιτροπής της 2ας Ιουλίου 1993 για 
τον καθορισμό ορισμένων διατάξεων εφαρμογής του Κανονισμού 
2913/1992/ΕΚ του Συβουλίου περί θεσπίσεως του κοινοτικού τελω­
νειακού κώδικα» (ΕΕ L 253 της 11.10.1993, σ.1), όπως τροποποιήθηκε 
μέχρι και τον Κανονισμό 444/2002/ΕΚ της Επιτροπής της 11ης 
Μαρτίου 2002 (ΕΕ L 68 της 12.03.2002, σ.11) άρθρα 521 και 536, 

Το Υπουργικό Συμβούλιο ασκώντας τις εξουσίες που του χορηγούνται 
από τα άρθρα 35 και 166Α των περί Τελωνείων και Φόρων Καταναλώσεο^ς 82 του 1967 
Νόμων του 1967 μέχρι (Αρ. 3) του 2003, εκδίδει τους ακόλουθους Κανόνι­ 5 ] τ ο υ ι9£? 
σ μ ο ύ ς . 45 του 1973 

12 του 1977 
104 του 1987 
98 του 1989 
5 του 1991 

77(1) του 1998 
14(1) του 1999 
49(1) του 2001 
78(1) του 2002 

107(1) του 2003 
108(1) του 2003 
109(1) του 2003. 

1. Οι παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται ως οι περί Τελειοποίησης Συνοπτικός 
προς Επανεξαγωγή (Ενεργητική Τελειοποίηση) (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί τιτλ°5· 
του 2003 και θα διαβάζονται μαζί με τους περί Τελειοποίησης προς Επανεξα­ Επίσημη 
γωγή (Ενεργητική Τελειοποίηση) Κανονισμούς του 2002 (που στο εξής θα nSSram 
αναφέρονται­ ως «οι βασικοί κανονισμοί») και οι βασικοί κανονισμοί και οι τρίτο α): 
παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται μαζί ως οι περί Τελειοποίησης προς ΐ9.07.02. 
Επανεξαγωγή (Ενεργητική Τελειοποίηση) Κανονισμοί του 2002 μέχρι 2003. 
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τροποποίηση 2. Η παράγραφος (1) του Κανονισμού 2 των βασικών κανονισμών τροπο­

κανονισμού2. ποιείται ως ακολούθως— 
(1) Με την τροποποίηση της ερμηνείας του όρου «συμψηφισμός στο ισοδύ­

ναμο» με την αντικατάσταση των λέξεων «οκταψήφιο κωδικό της 
Σ.Ο.» (τρίτη γραμμή) με τις λέξεις «δεκαψήφιο κωδικό της συνδυα­
σμένης ονοματολογίας»· 

(2) με τη μεταφορά του όρου «τελειοποίηση προς επανεξαγωγή (ενεργη­
τική τελειοποίηση)» στην κατάλληλη αλφαβητική σειρά και την αντικα­
τάσταση της ερμηνείας του με την ακόλουθη ερμηνεία: 

«σημαίνει το τελωνειακό καθεστώς με την εφαρμογή του οποίου 
επιτρέπεται να χρησιμοποιούνται στο έδαφος της Δημοκρατίας, 
προκειμένου να υποβληθούν σε μια ή περισσότερες εργασίες τελειο­
ποίησης— 

(α) Μη Κυπριακά εμπορεύματα που πρόκειται να επανεξα­
χθούν εκτός του εδάφους της Δημοκρατίας υπό μορφή 
παράγωγων προϊόντων, χωρίς να υπόκεινται σε εισαγωγι­
κούς δασμούς και φόρους, 

(β) εμπορεύματα που έχουν τελωνισθεί για επιτόπια κατανά­
λωση με επιστροφή των εισαγωγικών δασμών και φόρων 
που αντιστοιχούν σε αυτά, αν εξαχθούν από το έδαφος της 
Δημοκρατίας υπό τη μορφή παράγωγων προϊόντων.»· 

(3) με την προσθήκη των ακόλουθων όρων στην κατάλληλη αλφαβητική 
σειρά: 

«'σύστημα αναστολής' σημαίνει το καθεστώς της τελειοποίησης 
προς επανεξαγωγή με την εφαρμογή του οποίου επιτρέπεται να 
χρησιμοποιούνται στο έδαφος της Δημοκρατίας, προκειμένου να 
υποβληθούν σε μια ή περισσότερες εργασίες τελειοποίησης μη 
Κυπριακά εμπορεύματα που πρόκειται να επανεξαχθούν εκτός του 
εδάφους της Δημοκρατίας υπό μορφή παράγωγων προϊόντων, 
χωρίς να υπόκεινται σε εισαγωγικούς δασμούς και φόρους· και 

'σύστημα επιστροφής δασμών' σημαίνει το καθεστώς της τελειο­
ποίησης προς επανεξαγωγή με την εφαρμογή του οποίου επιτρέπεται 
να χρησιμοποιούνται στο έδαφος της Δημοκρατίας, προκειμένου να 
υποβληθούν σε μια ή περισσότερες εργασίες τελειοποίησης εμπορεύ­
ματα που έχουν τελωνισθεί για επιτόπια κατανάλωση, με επιστροφή 
των εισαγωγικών δασμών και φόρων που αντιστοιχούν σε αυτά, αν 
εξαχθούν από το έδαφος της Δημοκρατίας υπό τη μορφή παράγωγων 
προϊόντων»· 

(4) με τη διαγραφή της ερμηνείας του όρου «προθεσμία λήξης του καθε­
στώτος» και την αντικατάσταση της με την ακόλουθη ερμηνεία: 

«σημαίνει την προθεσμία εντός της οποίας τα εμπορεύματα ή τα 
προϊόντα πρέπει να έχουν λάβει νέο τελωνειακό προορισμό, συμπε­
ριλαμβανομένης, ενδεχομένως, της αίτησης επιστροφής των εισαγω­
γικών δασμών ή και φόρων μετά το καθεστώς τελειοποίησης προς 
επανεξαγωγή (σύστημα επιστροφής).»· 

(5) με την τροποποίηση της ερμηνείας του όρου «προκαταβολική εξαγωγή» 
με την αντικατάσταση των λέξεων «παράγωγα εμπορεύματα» (πρώτη 
μέχρι δεύτερη γραμμή) και «ισοδύναμα εμπορεύματα» (δεύτερη 
γραμμή) με τις λέξεις «παράγωγα προϊόντα» και «ισοδύναμα προϊ­
όντα», αντίστοιχα, και με την προσθήκη μετά τη λέξη «καθεστώς» 
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(τρίτη γραμμή) της φράσης «με προσφυγή στο σύστημα αναστολής»· 
και 

(6) με τη διαγραφή του όρου «αναστολή πληρωμής δασμών και φόρων» 
και της ερμηνείας του. 

3. Ο Κανονισμός 3 των βασικών κανονισμών τροποποιείται ως ακολούθως: Τροποποίηση 
(α) Με την τροποποίηση του σημείου (ν) της υποπαραγράφου (α) της, πάρα­ κανονισμού 3 

γράφου (3) με την προσθήκη της ακόλουθης πρότασης αμέσως πριν την των βασικών 
υφιστάμενη πρώτη πρόταση: κανονισμών. 

«εργασίες που αφορούν εμπορεύματα των οποίων η αξία ανά δεκα­

ψήφιο κωδικό της συνδυασμένης ονοματολογίας δεν υπερβαίνει 
ανά αιτούντα και ανά ημερολογιακό έτος το ποσό το οποίο καθο­

ρίζεται με γνωστοποίηση του Διευθυντή που δημοσιεύεται στην 
Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, ανεξάρτητα από τον αριθμό 
των μεταποιητών που πραγματοποιούν τις εργασίες τελειο­

ποίησης.»­

(β) με την τροποποίηση του σημείου (vi) της υποπαραγράφου (α) της παρα­

γράφου (3) με την αντικατάσταση των κωδικών «Σ.Ο. 10 01 10 00» και 
«Σ.Ο. 19 02 11 00» (δεύτερη γραμμή) με τους κωδικούς « Σ.Ο. 10 01 10 00 
00» και «Σ.Ο. 19 02 11 00 00», αντίστοιχα· 

(γ) με την τροποποίηση της υποπαραγράφου (β) της παραγράφου (3) με 
την αντικατάσταση της λέξης «οκταψήφιο» (έβδομη γραμμή) με τη λέξη 
«δεκαψήφιο»· 

(δ) με την τροποποίηση του σημείου (ϋ) της υποπαραγράφου (β) της παρα­

γράφου (5) με την αντικατάσταση των λέξεων «οκταψήφιο κωδικό Σ.Ο.» 
(δεύτερη γραμμή) με τις λέξεις «δεκαψήφιο κωδικό της συνδυασμένης 
ονοματολογίας». 

4. Η υποπαράγραφος (β) της παραγράφου (8) του Κανονισμού 8 των Τροποποίηση 
βασικών κανονισμών τροποποιείται με την αντικατάσταση της τελείας μετά ™υ

ν ύ 
τη λέξη «εμπορεύματα» (δεύτερη γραμμή) με κόμμα και την προσθήκη της των βασικών 
φράσης «σύμφωνα με οποιαδήποτε διάταξη της ισχύουσας τελωνειακής νομό­ κανονισμών, 
θεσίας.». 

5. Οι βασικοί κανονισμοί τροποποιούνται με την προσθήκη του ακόλουθου .Προσθήκη νέου 
νέου Κανονισμού 11: Κανονισμού. 
«Ειδικές 11.—(1) Το σύστημα επιστροφής δασμών δύναται να χρησιμο­

σ·°ηκά1ζ ε το JC0L£^xaL Υ ι α όλα τα εμπορεύματα, με εξαίρεση τις περιπτώσεις 
σύστημα των εισαγόμενων εμπορευμάτων τα οποία, όταν κατατίθεται η 
επιστροφής διασάφηση για τελωνισμό για επιτόπια κατανάλωση, υπόκει­
δ α σ μ ώ ν· ν τ α ι ­

(α) Σε ποσοτικούς περιορισμούς εισαγωγής, ή 
(β) στην υπέρ τους εφαρμογή δασμολογικού μέτρου στο 

πλαίσιο των ποσοστώσεων. 
(2) Ο κάτοχος της άδειας υπαγωγής στο καθεστώς δύναται να 

ζητήσει την επιστροφή των εισαγωγικών δασμών, εφόσον 
αποδείξει, προς ικανοποίηση του Διευθυντή, ότι— 

(α) Τα εισαγόμενα εμπορεύματα που τελωνίστηκαν για 
επιτόπια κατανάλωση, στο πλαίσιο του συστήματος 
επιστροφής δασμών έχουν, υπό μορφή παράγωγων προϊ­

όντων ή αρχικών εμπορευμάτων— 
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(i) εξαχθεί, ή 
(ϋ) τεθεί, με στόχο την μεταγενέστερη επανεξαγωγή 

τους, σε καθεστώς τελωνειακής αποταμίευσης, 
προσωρινής εισαγωγής, σύστημα αναστολής, σε 
ελεύθερη ζώνη, και 

(β) οι λοιποί όροι χρησιμοποίησης του καθεστώτος έχουν 
τηρηθεί. 

(3) Η αίτηση επιστροφής των εισαγωγικών δασμών και φόρων 
κατατίθεται στο Τμήμα Τελωνείων εντός έξι μηνών από την 
ημερομηνία λήξης του καθεστώτος: 

Νοείται ότι η προθεσμία των έξι μηνών δύναται να παραταθεί 
έστω και μετά τη λήξη της, όταν αυτό απαιτείται λόγω ειδικών 
συνθηκών. 

(4) Οι υποπαράγραφοι (α)(π) και (γ) της παραγράφου (5) του 
Κανονισμού 3, η παράγραφος (6) του Κανονισμού 4 και οι 
παράγραφοι (6) και (7) του Κανονισμού 8 δεν εφαρμόζονται για 
σκοπούς του συστήματος επιστροφής δασμών.». 


